
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Olympus E-3, objektiv 70-300 mm/4-5,6, clona 16, čas 1/125 s, ohnisko 300 mm, stabilizátor Foto Bohumil Eichler 

Skupina turistů v protisvětle jako kontrastnější kulisa se světlým zřetelným pozadím, které přiznává místo činu – Karlův most. 

Téma: Objektivy

17. lekce

Mnozí fotografové se bojí jiného ohniska než 
„normálního“ (v přepočtu na kinofilm asi 35–70 mm). 
Je to škoda, protože tak přicházejí o velký tvůrčí 
potenciál. A když už jiná ohniska použijí, nedokáží 
využít jejich výhody. Fotografují prostor před sebou 
jako obří plátno v kině, i když v různém úhlu.  
Ale tak to nefunguje, máme před sebou trojrozměrný 
prostor, tak k tomu tak přistupujme. Chce to vnímat 
popředí a pozadí, linie, křivky, různé tóny ploch  
a pokusit se záběr harmonicky uspořádat (ne zaplnit 
vším možným). 
Širokoúhlý objektiv natahuje perspektivu, 
musíme proto vhodně pracovat s popředím (pokud 
zrovna nefotíme Grand Canyon). Teleobjektiv zase 
perspektivu srazí, vše zploští a začíná být problém 
s hloubkou ostrosti. Chce to trénovat, experimentovat 
a analyzovat fotky zkušenějších autorů.
Extrémnější ohniska jsou mnohem dražší než základní, 
ale šetřit nedoporučuji. K čemu je „širokáč“ nekreslící 
v krajích? Když ořízneme neostrosti, dostaneme se 

k normálnímu ohnisku. A když si koupím drahý, ale 
nekvalitní teleobjektiv, co je mi platné, že zvětším 
vzdálený předmět, když bude neostrý?
Nové digitální objektivy jsou kvalitnější než dřívější 
(nedoporučuji kupovat laciné bazarové, pokud si je 
důkladně nevyzkoušíte). Jsou to konstrukce s velkým 
počtem čoček ze speciálních skel a asférických ploch.
Ani s drahým objektivem nefotografujte bez originální 
clony! Boční světlo je nejzákeřnější: plochý, o pár 
stupňů světlejší reflex na displeji nepoznáte a na 
monitoru už je pozdě. Pokud máte aparát na stativu, 
slunce svítí v ostrém úhlu do objektivu a není 
v záběru, vyplatí se odstínit ho rukou, ale co nejdále 
od objektivu.

Jaké ohnisko zvolit
Doporučení
Pokud objevíte lákavý námět, vyzkoušejte všechny 
objektivy, které máte sebou, a ve všech rozsazích  
– každý má svá specifika a kouzlo, jen tak se je naučíte 
ovládat. Doma na monitoru vás možná překvapí  
nečekaný zajímavý záběr.



Fotografováno doslova 
pár centimetrů od 
skály (lze poznat 
dle velikosti jehličí). 
Výhoda velké 
hloubky ostrosti 
Olympusu. Podobné 
lze vyfotografovat 
jedině naklopenou 
standartou nebo shift 
objektivem. 
Foto Bohumil Eichler

a) Fotografováno 
normálním  

ohniskem  
25 mm

b) Objektiv 300 mm celý záběrc) Objektiv 300 mm 
zvětšený detail

e) Objektiv 300 mm 
s telekonvertorem detail

d) Objektiv 300 mm 
s telekonvertorem celý záběr

Kvůli potřebě velké 
hloubky ostrosti 
dlouhého teleobjektivu 
nevyfotíte podobný 
záběr ani s naklopenou 
standartou, ani s větším 
čipem, než má Olympus. 
Foto Bohumil Eichler

Olympus E-510, objektiv 
14–54 mm/2,8–3,5 ohnisko 
14 mm, clona 11

Olympus E-510, objektiv 
50–200 mm/2,8–3,5, 
telekonvertor 1,4x, clona 16

� Nejširší nabídka digitálních objektivů na světě
� Vytvořeny speciálně pro digitální zrcadlovky
� Téměř telecentrická stavba optické soustavy
� Jedinečné barevné podání a ostrost i v rozích
� Nejsvětelnější objektivy na trhu
� S Olympus E-3 a E-520 všechny 

objektivy stabilizované

NEOMEZENÉ MOŽNOSTI 

Více na www.zacnetefotit.cz

OBJEKTIVY 
ZUIKO DIGITAL

karty 17-19  30.6.2008 13:21  Stránka 1

Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

Telekonvertor prodlužuje ohniskovou vzdálenost 
(1,4x nebo 2x, vzácně jiný násobek), je kompaktní 
a relativně laciný, nahrazuje drahé a velké 
objektivy. Jediná nevýhoda: sníží světelnost 
objektivu (2x z clony 4 na 8). Značkové 
telekonvertory (firma uvádí, ke kterým objektivům 
jsou určeny) používáme na teleobjektivy (na 
„širokáče“ a normální objektivy je to nesmyslné), 
což reportéři denně dělají s výborným výsledkem. 
Ale běžnější je nedůvěra k tomuto zařízení.

Ne že bych nevěřil laboratorním testům, ale reál 
je reál. Chtěl jsem vyzkoušet, jak dalece zhorší 
kresbu značkový telekonvertor na značkovém 
objektivu. Použil jsem tuto techniku:
Olympus E-3, objektiv Zuiko 300 mm/2,8, 
telekonvertor EC-20 2x, clona 5,6, mohutný 
karbonový stativ Velbon Sherpa Pro CF-830.
Fotografoval jsem dům na svahu, abych nebyl 
v podezření, že jsem šel blíže. Výsledek je velmi 
kvalitní, jak je vidět: na fasádě domu vzdáleného 
cca 200 m by se mouchám daly spočítat nožičky. 
Překvapivě dobrá je kresba i v rozích snímku.

Jak ještě prodloužit teleobjektiv


